VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAOCRDINARIO

N LA IS OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato del 16.05.2013
sutl’utilizzo delle risorse decentrate della diripenza anno 2012(arnd CCNL
22.02.20063
' del

| 78 M6, 2013
i

Uanno duemilatredict i giomo “Jgg ;Jj Mo alle ore UK 5 del mese di m@g% g nel Palazzo
di Citta, it Commissario Straordinario,Dott.ssa Margherita Rizza, nominato con decreto del
Fresidente della Hegione Siciliana n.446/Serv. 19/5.G.del 20.09.2012, con | poteri delia
Giunta Municipale, su proposta del Dirigente del 2° Settore Gestione e Sviluppo delie
Risorse Umane Dotl, Fosario Spata ha adottato la deliberazione in oggetto specificata,

Ty e .

Assiste il Segretaric Generale Dott. \o0s2 eV o Vuonce woa




L COMMISSARIO STRAOR

Con i poteri della Giunta Municipale;
Vista la proposta, di pari oggetto nyisgSett. 2° det 2h jo3 ;5 pet)
Visti i parerei favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della LR, 11.12.1991 n. 48 ¢ SUCCESsive
modifiche:
- per la regolarith tecnica, dal responsabile del Servizio;
- per la regolarith contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto Iart. 12,17 € 2° comma della L.R. n. 44/91 ¢ successive modifiche;

DELIBERA

o Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e
sostanziale e farla propria.

¢ Dichiarare i} presente aito immediatamente esecutivo,al sensi dell’art. 17, 2° commadeils
L.E.44/9%,

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




Latio, approvato 8 soitoscritto.

SAGPCTARID GENERALE iL COMMISSARIO STRADRDINARIC
Wa

i sottoscritio messeo comunale attesta che copla della presente determinazione & rimasta affissa allAlbe
Bretoria per quindicl giori consecutiv dal . 3.8 Hag oo 8o Beb-B-9E

10 MAG 280 L MESSC COMY

z_sgrw.ff‘vm Sﬁ 4
(Saioriia o ;Qf?@%ﬁ@@é,

Cartificato 4l immedista ssscutivita delis delibera
Certificn che ia deliberazions & stata dichiarata immedigtamente esecutiva ai sensi del 2° s
- defla L.F. n.44/91.
{ } {‘zgﬁ . ohe la deliborazions & stala dichiaraia urgents ed immadiataments asauuiva 8
delfArie ﬁ@i\ﬁa H. ndd4/81,

78 WAL T i SEGRETARIO GENERALE

{ 553@{;/ Heuedeiv Juscenin]

{ } Certifico che, contast Smante alf affissione sl Albo, 8 delibgrazione }/éaéa trasroessa In copla al capl
gruppe consillari, al sensi del 4L Comma deif Art. 15 della LA n.44/81.

{ } Certifica che entro dieci giormidallaffissione ai Albe énon & sta)
controfio delfatio deliberativo, ai sersj
rar 4 deils LB 23/97.

Fanusa, §

ormulata richiesta di sottoposizions a
ées comimi 3° e 5° deif Art. 158silla LA, 4401, cosl come sostituite con

L SEGRETARIC GENEHALE

1 sottoscritio messo comunale attesta che copia de resenie deliberazions & rimasta affissa alf Albo
Pratorio di guesto Comuna per quindici gsom% corisecutiviga 30 s i ak & 5 an

senza opposizionalcon opposizions 7 i MESS0O COMUNALE
Hagusall

4 di avvenuta pubbiicaziona deiia
munale, certifico che 1a presente deliber
Ggiorne i Mif 701ed & imasta affissa per iin

Cartitlcas
Vista Vattestazions del messo 20
Pretorio di questo Comune j
3 § macomn 8Ny opposiziene { con opposizione
Hagusa, It . SEGRETARIO GENERALE

Iberazions
ione, & stata affissa all' Albo
i glorni conssoutivi decorrenti dal

Cartificato di avvenuta esecutivita deila deliberazione \\\

Canififo cha la deliherazions & divenuta sssculiva dopo i decimo giomo deiia pubblicazions. \\
A

Fagusa, i L SEGRETARIO GENERALE

.//””"'

ﬁws? %?f&ﬁﬁgg%

@ oanfnra oo

% B 8,

St st st




; Harts laornts o an- Py
I Delbars 4.0 H

|09 of Cange. (o
; i i

fﬂﬁgi;{ifgiﬁﬁg 3 5‘“’§§§§§ Wiy
e e L DN

T T

 SETTORE
Gestione ¢ Sviluppo delle
Risorse Umane

[ Protn. ph 256 Setk2®  del

Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario

QGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato del [6/05/2013 in
materia di modaliti di utilizzo delle risorse decentrate della dirigenza anno 2012
{art. 4 cenl 22/02/2006).

1T sottoscritto dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo
delle Risorse Umane propone alla Giunta Municipale il seguente schema di
deliberazione.
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PREMESSO che:

con determinazione dirigenziale 1n.1040 del 2H06/2012, con la quale si
provveduto alla costituzione, in via definitiva,de!l fondo per il finanziamento
della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato aj dirigenti
dell’Ente,il cui contenuto viene qui richiamato e confermato;

le suddette risorse ammontano a complessivi € 639.443,01 olire € 152,187 44
per oneri riflessi ed € 54.352.66 per IRAP cosi distinte:

€ 511.554,41 per il finanziamento della retribuzione di posizione.oltre oneri
riflessi ed IRAP;

€ 127.888.60 per il finanziamento della retribuzione di risultato, oltre oneri
riflessi ed IRAP;

- con il medesimo provvedimento & stata, altresi, approvata per "anno 20172 la
costituzione delle risorse variabili per i finanziamento delle altre risorse a
specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di risuitato per
i Dirigenti in servizio presso  'Epte, per un ammontare previsionale
complessivo di € 107.923,67 oltre oneri riflessi ed Irap, oltre a confermare il
nuovo valore economico annuo per e le retribuzioni di posizione in aito
previsie nel vigente modello organizzativo dell’Ente, nella misura unica di €
41.068,74 a decorrere dal 1° gennaio 2010:



— ¢he con il suddetto ammontare previsionale complessivo di € 107.923.67 sono
individuate, a1 sensi della lette) del CCKWNL 23/12/1999, le nsorse che
specifiche disposizion di legge himalizzano alla incentivazione della dirigenza |
quelle di cui all’art.37 del CUNL 23/12/1999 ed all’art. 18 della L. 109/94 ¢
successive modificazioni ed integrazioni, nei seguenti rispettivi importi
fncentivazione L. 109/94 ’“‘ £91.931.95
Indennita Vice Segretario Generale €15.991,72
{art. 67 bis Repol.to Uffici e Servizi)

— c¢he dell'approvazione della sopra citata determinazione di costituzicne delle
risorse per Panno 2012 ¢ stata data informazione successiva alle delegazioni
trattanti di parte pubblica e di parte sindacale;

— le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale hanno stipulato
Vaccordo in sede di contrattazione decentrata per le modalita di uulizzo del
suddetto fondo per "anno 2012;

PRESO ATTO, ai sensi del citato art. 4 del medesimo CCNL 22/02/2006, del parere
sulla costituzione del fondo di cui fratiasi con esito favorevole dal Collegio dei

Revisori dei conti, giusta parere prot. 51808 del 12/06/2012;

VISTO il testo del superiore accordo decentrato sottoscritto in data 16/05/2613 che
forma parte mtegrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITERNUTO, pertanto, di autorizzare la softoscrizione del predetio accordo
decentrato al fine di procedere successivamente alla stipula definitiva dello stesso;

VISTA la proposta di pari oggetto njj/56 /Sett. 2° del 24 /es{1};

RITENUTO di dovere provvedere in merito nonché di dichiarare il provvedimento
di immediata esecutivith al fine di porre in essere tutti gl adempimenti
consequenziali ;

VISTO Part.e 12,17 e 2° comma, della Lr. n. 44/91;
DELIBERA

[} di autorizzare la sottoscrizione e la definitiva stipula deil’accordo decentrato nel
testo siglato dalle delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale in data
16/05/2013, che in allegato forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, relativo alle modalitd di utilizzo delle nsorse decentrate della
dirigenza armo 2012, ai sensi dell'art. 4 del CONL 22/02/2006 del comparto
dirigenza enti locali;



) di dare atto che la consistenza del e risorse di cui trattasi per Panno 2012
¢ conforme  alle risultanze  della determinazione dirigenziale 01040 del
210612012

fondo dell

4} di dare mandato al Setiore Gestione e Sviluppo delle Risorse Umare di provvedere
aght attd consequenziali alla presente del

iberazione:

3 di dare atto che i presente provvedimento non “omporta impegno di spesa;

Gy di dichiarare i

presente provvedimento i
detlart 12

immediata CSeCullvitd ai sens
2% comma, della ir n A /G

.



At sensi e per ol sffelb delig LR 1191271891, n48 e an. 12 LA
B/20040, o eaprime parere favorevole In ording alla regolants
tecrica.

YA
oo :

S oga’ atio ohe 2 rslosorifta proposta non compera, nel
dirsfiamenie e’ ndireflamants, oned finangziar, ne oresentsa aloun
degll aspett contabill, finanzian & fiscall pravisy dalle vigent normas
por oui B parers della regolartd contabile nor & necessario in quania
si risolvarsbbe In alto nuble.
Hagusa i,

s
Pagusa i, ;;“g %iff"{ %

, (
i

4

i
H
? §é %-,agam

gﬁ,«

e

it Dirigends

[l —
e

i
Algenst g per gl effs¥idelila LR 111271881, nd8 o as'%e 1z LR,

3G/2000, st esprime parers favorsvols in ording aila regolanta
contabila,
Uinporta della g

M imouiald st cap.

PPN ' &
Fiagusa i, 007 L0 g’ 2Ty

/

v /“

e
i Qe@;ﬁc%ab‘ée tla ﬁmmﬁwméﬁzsam

{3

5l esprime parers lavorsvole in ordine alla lagittmis

g s % 05 WIF

7 Sagretaric Generale

=

WA\ X

5,

L7 I
ﬁ Dz ﬁéc&%agm.eﬁéam anecuziong

Allegati — Parte integrante:

1} Accordo decentrato del 16.5.2013 suil’utilizzo delle risorse decentrate delia

dirigenza anno 2012

2}

3)

4)

Hagusa 0,

i Responsab iie dei Procedimento

Ul

i Commissario Straordinario



I Parte intagror - o sontanziale gila |

} Delihers @%éﬁ %ggml%& STk |
! i
Lo 6510500 28 MAG,
COMUNE DI RAGUSA Li:%f%i:%:_ " *m;w%@,
SETTORE J°
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

LS —

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA
DIRIGENZA

ACCORDO SULLYUTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE DELLA
DIRIGENZA ANNO 2012 (art. 4 CCNL 22/82/2006)

L'anno duemilatredict il giomo 16 del mese di maggio alle ore 1030 e
seguenti, presso la sede del Settore Personale del Comune di Ragusa, ubicata in
Prazza San Giovanni, a seguito di lettera di convocazione prot. 37929 del 12.05.2013,
st sono incontrate le delegazioni trattanti le materie soggette a contrattazione
decentrata definite dal vigente CCNL della dirigenza del comparto Regioni ~
Autonomie Locali.

Per la delegazione di parte pubblica sono presenti -
- dott. Benedetto Buscema, nella qualita di Presidente ;
- dott.Rosaric Spata Dirigente del 2° Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse
Umane, componente ;

Fer la delegazione di parte sindacale i rappresentanii deile Organizzazioni
sindacali territoriali di categoria:

™

FPS.CISL €iiia TRawcie 30 dlcdan \1‘} P
F.P. CGIL ; N
BE.LL.U.LL/Dirigenti _MPaSR0AE -

DIREL Bisiefaldo sauy |, su delega.

CIDA/Entt Locali ====

Coordinamento  Sindacale  Autonomo  FIADEL/CISAL,  FIALP/CISAL.
CISAS/FISAEL. CONFAIL/UNSIAU, CONFIL ENTI LOCALI/CUSAL USPL- #f
CUSPEL-FASIL-FADEL ===

Svolge le funzioni di verbalizzazione la sig.ra Cassarino Maria

Le delegazioni tratfanti presenti
PREMESSO che:

| /

- per quanto attiene la costituzione del fondo per il finanziamento della /%
retribuzicne di posizione e di risultato ai Dirigenti dell'Ente, relativamente /
all’anno 2012, le parti fanno espresso rinvio alla determinazione diripenziale



n. 104G del 21/06/2012, con la quale si ¢ provveduto alla costituzione An via
definitiva.del fondo per il finanziamenio della retribuzione di posizione e deila
retribuzione di risultato ai dirigenti dell’ente, il cui contenuto viene qui
integralmente richiamato e confermato;

- ie suddette risorse ammontano a complessivi € 639.443,8) oltre € 152.187,44

per oneri riftessi ed € 54.352.66 per IRAP, cosi distinte -

€ 511.554,41 per il finanziamento della retribuzione di posizione, oltre oneri
riflessi ed TRAP:
€ 127.888,60 per il Jinanziamento dellg retribuzione di risultato, oltre oneri
riflessi ed IRAP:

— con il medesimo provvedimento & stata, altresi, approvata per I'anno 20172 la
costituzione delle risorse variabili per il finanziamento delle altre risorse a
specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di risultato per
i Dirigenti in servizio presso U'Ente, per un ammontare previsionale
complessivo di € 107.923,67 olire oneri rifless; ed Irap, oltre a confermare il

nuovo valore economico annuo per tutte le retribuzioni di posizione in atto !
previste nel vigente modello organizzative dell’Ente, nella misura unica di € i
41.068,74, a decorrere dal ° gennaio 2010; I

— che con il suddetto ammontare previsionale complessivo di € 107.923,67 sono jgf
individoate, ai sensi della lette) del CONL 23/1%/ 1999, le risorse che
specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione della dirigenza |
quelle di cui all’art.37 del CONL 23/12/1999 ed all’art. 18 della L. 109/94 e
successive modificazioni ed integrazioni, nei seguenti rispettivi importi:

Incentivazione 1.109/94 i €91.931,95
Indennita Vice Segretario Generale €15.991.72 iy
(art. 67 bis Regol.to Uffici e Servizi) [/L #

= che il Collegio dei Revisori dei conti in sede di integrazione delle risorse in
oggetto disposta con la sopra citata determinazione dirigenziale n.1040 del
21/06/2012 ha espresso i prescritto  parere con nofa prot.n.51808 del
12/06/2012;

~ che della costituzione delle risorse per lanno 2019 e della relativa /
integrazione, & stata data informazione successiva alle delegazioni trattanti di
parte pubblica e di parte sindacale;

CIO’ PREMESSO @ \/
le parti convengono e stipulano con i presente accordo, ai sensi e per ghi effetti di cui

all’art. 4 del CCNL 22/02/2006, e seguenti modalite di utilizzo delle risorse di cui ;
fratiasi per U'anno 2012: o




» £ 511.554,41 per il finanziamento della retribuzione di posizione, olire oneri
riflessi de Irap;

¢ € 127.888,60 per il finanziamento delia refribuzione df risultato, oltre oneri
riflessi ed frap;

Risorse a specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di

risultato per { Dirigenti in servizio presso U Ente:
Incentivazione L.109/94 “ €971.931 95
indennita Vice Segretario Generale €15.991,72
(art. 67 bis Regol.to Uffici e Servizi)

A tal fine le parti prendono atto che -

+ la costituzione delle risorse per Vanno 2012, nell’ambito dei principi di sana
gestione e di contenimento della spesa pubblica, risulta ridotta in misura
proporzionale alla fuoriuscita del personale in servizio ai sensi dell’art.9,
comma 2 del decreto legge 78/2010 convertito, con modificazioni nella legge
12272010, |

« il valore economice annuo per tutte le retribuzioni di posizione in atio é;%,
previste nel vigente modello organizzativo dell’ Ente & determinato nella misura _# \
unica di € 41.679,00 a decorrere dal 1° gennaio 2010: -

® rimangono confermati i crifert gererali gid definiti in sede di contrattazione i
decentrata integrativa in materia di ripartizione e di utilizzo delle risorse ;i 4
destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato al i
personale dell’Ente con qualifica dingenziale, di cui al vigente contratto | Jf?&ég
collettivo decentrato integrative sottoscrittc presso U'Ente in data 24/05/2001 %
per il quadriennio 1998-2001, e definitivamente stipulato in data 08/06/2001 in
esecuzione delia deliberazione di autorizzazione dells Giunta municipale n.489
del 05/06/2001, e successivi proyvedimenti attuativi;

® rimangono confermate le percentuali di utilizzo delle risorse decentrate
destinate per I'anno 2012 al trattamento economico accessorio ai dirigenti
dell’Ente.ed in atto praticante dall’Ente,rispettivamente in ragione dell’80%, /vy
per la retribuzione di posizione e del 20% della retribuzione di risultato; %

* con deliberazioni n.199 del 20 maggio 2011 e n. 369 del 11.10.2011 1a Giunta
Municipale ha approvato, integrando il regolamento di organizzazione degli K

uffici e dei servizi dell’Ente nel testo vigente, con il nuovo “titolo 6°7le

disposizioni in materia di attuazione delle norme di principio contenute nel |
decreto legislativo 27 ottobre 2009, 1.150 (legge brunetta)che disciplinano i
nuove sistema di misurazione e valutazione dells performance delle strutture
amministrative dell’Ente complessivamente considerate,dei singoli settori in 7
cai sl articola il modello organizzativo vigente, del personale dirigenziale. i A
nuovo sistema trova applicazione in questo ente a decomrere dal 1 gennaio




2011, fermo restando che alle valutazioni delle attivita svolte dal personale
dirigente nel periodo precedente all’approvazione del titolo 6°, si applicano le
regole precedentemente in vigore;

® la materia di erogazione degli incentivi di progettazione trova disciplina nel
vigente regolamento approvaio con deliberazione della GM. n. 299 del
22/04/2003 ¢ successive modifiche ed integrazioni;

* la materia di erogazione dellindennita al Vice Segretario Generale dell'Ente
trova disciplina nell'art, 67 bis del vigenie Regolamento di Organizzazione
degli Uffici e dei Servizi, cosi come previsto dalla sopra citata determinazione
dirigenziale n. 2212 del 6.12.2011 per la destinazione del finanziamento della
retribuzione di risultato nei confronti del dirigente che ha svolto tale Incarico;

® trovano applicazione nell’anno 2012 e nuove disposizioni regolamentari sopra
richiamate che disciplinano e regolano  Patiribuzione del trattamento
fondamentale ed accessorio spettante  alla  Dirigenza,in conformita alle
previsioni del decreto legislativo  150/2009 nonché alle disposizioni
regolamentari dell’Ente relative alle attribuzioni del competente Organismo
Indipendente di Valutazione {O.LV), costituito ai sensi dell’art. 125 del
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizinel testo vigente al
quale viene affidata la funzione di accertare il grado di raggiungimento dei
risultati dei dirigenti nell’ anno di riferimento;

® il presente accordo sostituisce infegralmente quello precedente, suila base
della consistenza del fondo costituito con la determinazione dirigenziale n.
1040 del 2170672012,

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.

Delegazione di parte pubblica :
dott.Benedetto Buscema , Preside;

dott. Rosario Spata, componente ¢ /{4 |
- AN LT A, LoviPolers U -

o P Ao z.im:m ;| LOTHONSATE /iﬁ»%m«;ﬁ P - <_\
W UM PAGOTO | LoV PONRNTE VO ou ol

elegazione di parte sindacale:

EPS.CISL /. /. M&W

EP.CGIL - ’

EE.LL.U.LL/Dirigenti @%

DIREL




M_M_%Mﬁ

STIPULA DEFINITIVA DELL’ACCORDO DEL

] |
| _

Le parti, preso atio che con deliberazione della Giunta municipale n, dei
__t stata autorizzata la sottoscrizione del presente Accordoe, in data
odierna procedono alla stipula definitiva dello stesso

Ragusa i

LA DELEGAZIONE
DI PARTE PUBBLICA

LA DELEGAZIONE DY PARTE SINDACALE
FEES CISL

FP CGIL

EE.LL.U.LL/Dirigenti

DIREL

aceords wiilizeo risorse dec D RIGENZA 2002



